
 

РЕШЕНИЕ № 1106/2020-КС

по делу № 023/06/64-2736/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 июня 2020 года                                                                                                г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Тюриковой А.Н. (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Крымская ЦРБ» МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт гинекологического, неврологического, хирургического отделений,
расположенных по адресу: г. Крымск, ул. Горная, д. 15» (извещение №
0818500000820002695), в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации.

Уполномоченным органом, Заказчиком представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, проект
контракта, письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченный органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт гинекологического,



неврологического, хирургического отделений, расположенных по адресу: г.
Крымск, ул. Горная, д. 15» (извещение № 0818500000820002695).

Заказчик – ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 36 394 859,32 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1, ч.2 ст.8 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции
между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Заявитель указывает, что Заказчиком в проекте контракта (п.3.7) аукционной
документации не предусмотрено авансирование, а также поэтапная
приемка и оплата результатов работ, что очевидно предполагает
единовременный полный расчет между Заказчиком и подрядчиком в
результате исполнения последний обязательств по проведению
капитального ремонта гинекологического, неврологического, хирургического
отделений ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК. Также Заявитель указывает, что в п.3.5
проекта контракта установлен срок оплаты 30 календарных дней, что
является ограничением для СОНКО и СМП.

В соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной
системе и аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки на
адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более
чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в



отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с момента
поступления указанного запроса он направляется оператором электронной
площадки заказчику.

В соответствии с ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней
с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части
3 настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Разъяснения положений документации об электронном аукционе не должны
изменять ее суть (ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе).

Заказчику 28.05.2020 г. направлены запросы о разъяснении положений
аукционной документации:

 

Заказчиком даны ответы на запросы:

 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения
количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе указано о порядке и сроках оплаты
товара, работы или услуги, в том числе с учетом положений части 13 статьи
37 настоящего Федерального закона, о порядке и сроках осуществления
заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее



результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества,
комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о порядке
и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и сроке
предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения
гарантийных обязательств в случае установления в соответствии с частью 4
статьи 33 настоящего Федерального закона требований к их
предоставлению. В случае, если контрактом предусмотрены его поэтапное
исполнение и выплата аванса, в контракт включается условие о размере
аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента
от размера цены соответствующего этапа.

В Разделе 3 «Проекта контракта» аукционной документации Заказчиком
указано:

Из содержания пункта 3.5 следует, что оплата выполненных работ
производится не позднее 30 календарных дней с даты подписания
заказчиком документа о приемке выполненных работ, за исключением
случаев, когда иной срок оплаты установлен законодательством Российской
Федерации.

Пункт 3.7 раздела 3 «Проект контракта» гласит, что выплата аванса при
исполнении контракта, заключенного с участником закупки, указанным в
части 1 или 2 статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, не допускается.

Пунктом 4.1.1 раздела 3 определено: подрядчик обязан, к окончанию
установленного пунктом 3.1 настоящего контракта срока передать
заказчику результат выполненных работ.

В пункте 12.1 проекта контракта установлено, настоящий контракт действует
с момента заключения до полного исполнения обязательств сторонами, но
не позднее 31 декабря 2020 года.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063»,
утверждены правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее
- Правила).



Пунктом 2 Правил установлено, что размер штрафа устанавливается
контрактом в соответствии с пунктами 3-9 Правил, за исключением случая,
предусмотренного пунктом 13 Правил, в том числе рассчитывается как
процент цены контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены
этапы исполнения контракта, как процент этапа исполнения контракта
(далее - цена контракта (этапа)).

Аукционная документация не содержит в себе информации об
осуществлении заказчиком промежуточных платежей, также в разделе 6
«Ответственность сторон» проекта контракта, отсутствует информация о
проценте этапа исполнения контракта. Положениями контракта
предусмотрена передача результата выполнения работ, что указывает на
приемку всего комплекса выполненных работ единовременно.

Часть 13.1 Закона о контрактной системе гласит, срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более
тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, за
исключением случаев, если иной срок оплаты установлен
законодательством Российской Федерации, случая, указанного в части 8
статьи 30 Закона о контрактной системе, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

В части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе указано, что в случае,
если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в
соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе, в
контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, включается
обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного
частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе.

В извещении о проведении электронного аукциона от 27.05.2020
г.                           № 0818500000820002695 указано:

 

Извещение об осуществлении закупки, документация аукциона в
электронной форме не содержат в своем составе требований,
устанавливающих ограничения в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями, соответственно срок
оплаты заказчиком выполненной работы установлен в соответствии с



положениями части 13.1 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя, об установлении в контракте условия приводящего к
ограничению конкуренции, не находит своего подтверждения по следующим
обстоятельствам.

Из положений статей 1, 421 Гражданского кодекса Российской Федерации
следует, что граждане и юридические лица свободны в заключении
договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон.

В электронном аукционе было подано пять заявок участников, т.е. пять
участников готовы выполнить работы в установленный контрактом срок.

Пунктом 4.2.2. Проекта контракта установлено, подрядчик вправе при
выполнении работ привлекать к исполнению своих обязательств по
настоящему контракту других лиц (субподрядчиков), что позволит
беспрепятственно выполнить ремонтные работы в установленный заказчиком
срок.

Ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе предусмотрено, что органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного
частью 10 настоящей статьи) в отношении:

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в
соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона;

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги;

- соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом
требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения
условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара,
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям
контракта;

- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю в соответствии с ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе контроль за
обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, не осуществляет.

В соответствии с ч.9 ст. 105 Закона о контрактной системе, к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.



Таким образом, Заявителем не представлено документов и сведений,
подтверждающих обоснованность невозможности подать заявку.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Тюриковой А.Н. необоснованной.

      2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818500000820002695).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


